
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de maio de 2024 Edição Nº: 4242 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, através do ordenador da 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo, torna 

público o extrato do QUARTP ADITIVO Nº. 08.04.01/2021, RESULTANTE DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.04.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA 

DE CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS JUNTO AO GOVERNO ESTADUAL E 

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, COM O OBJETIVO DE PROMOVER A 

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 

2024. CONTRATADO (A): ANTONIO IVONISIO DE SOUSA PAIVA 72436409315. 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO IVONISIO DE SOUSA PAIVA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS 

Jaguaribe-CE, 29 de Abril de 2024. Marcondes Nogueira de Freitas ORDENADOR 

DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO 

***  ***  *** 
 

Portaria 106, de 03 de maio de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ANA LETICIA CARVALHO 

DE SOUZA, brasileira, casada, Identidade nº ***790558** SSPDS-CE e CPF ***. 

116.543-**, para o cargo de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO – DAS-6, da 

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município – COGM. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de maio de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo Nº. 01.10.01/2022-03, 

resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.10.01/2022: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO CÊNICA ALUSIVA AO NATAL DE AMOR E LUZ, RENASCE A 

ESPERANÇA, COMPREENDENDO A LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO 

E DESMONTAGEM DE ENFEITES NATALINOS, BEM COMO A RETIRADA DOS 

MATERIAIS ELETRICOS DE ILUMINAÇÃO QUE SERÃO UTILIZADOS PARA 

DIVERSOS PONTOS DE DECORAÇÃO NATALINA, DE INTERESSE DAS 

SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA, INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O ADITIVO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

MARÇO DE 2024.CONTRATADO (A): S N DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATADA: STERFFESON NÓBREGA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES  Jaguaribe-CE, 29 de dezembro de 

2023. CHARLES DE LIMA NUNES SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 027/2024 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGAR E RETIRAR MOTORES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DA JUREMINHA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CEARÁ, NA OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE 

DE IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF 

016.946.453-98, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 14/05/2024. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 14 de maio de 

2024. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLAGAÇÃO Aviso de Adjudicação e 

Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA - 2024050201-DE. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - 

Vencedor: HERMANO JOSE DOS SANTOS – CNPJ Nº 23.911.959/0001-84 no valor 

total de R$ 15.397,48 (quinze mil, trezentos e noventa e sete reais e quarenta e oito 

centavos). Adjudico e Homologo o presente certame na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º 

DE ABRIL DE 2021. 14 de maio de 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do 

SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 08.09.02/2022 resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.09.02/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO PROJETO 

VIRAR O JOGO, AÇÕES ESPORTIVAS VOLTADAS AOS BENEFICIÁRIOS DOS 

PROGRAMAS ASSISTÊNCIAIS OFERTADOS PARA A POPULAÇÃO, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE JAGUARIBE/CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2024. CONTRATADO (A): A B DE OLIVEIRA 

SERVICOS ASSINA PELA CONTRATADA: ADLA BARRETO DE OLIVEIRA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Jaguaribe-CE, 30 de abril de 2024. JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO Secretaria do Trabalho e Assistência Social  

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 103, DE 02 DE MAIO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 1048/2024, de 

01/04/2024, da servidora pública municipal Sra. ANA LETICIA CARVALHO DE 

SOUZA, brasileira, casada, identidade nº ***790558** SSP-CE e CPF ***. 116.543-**, 

admitida em 01.04.2024, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 

00062602, lotada na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 02/05/2024, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de maio de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 103.1, DE 02 DE MAIO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Art. 1º. Rescindir o contrato nº 1069/2024, de 

01/04/2024, da servidora pública municipal Sra. FRANCISCA ELIANE DE 

OLIVEIRA BEZERRA, brasileira, casada, identidade nº ***40190906** SSP-CE e 

CPF ***. 161.223-**, admitida em 01.04.2024, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica PEB-I, ref. 01, matrícula 00062559, lotada na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, em 02/05/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 103.2, DE 02 DE MAIO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 218/2024, de 

02/01/2024, do servidor público municipal, Sr. JEAN CARLOS MOREIRA 

BEZERRA, brasileiro, casado, identidade nº ***30190006** SSP-CE e CPF ***. 

448.103-**, admitido em 02.01.2024, ocupante do cargo de Motorista, categoria “D”, 

matrícula 00062102, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, em 02/05/2024, conforme 

preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de maio de 2024.  ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de maio de 2024 Edição Nº: 4242 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 103.3, DE 02 DE MAIO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 084/2024, de 

02/01/2024, do servidor público municipal, Sr. DAVI ARRUDA QUARESMA, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***904185** SSP-CE e CPF ***. 957.813-**, admitido 

em 02.01.2024, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 00062104, 

lotado na Secretaria Municipal da Saúde, em 02/05/2024, conforme preceitua o art. nº 41, 

VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 103.4, DE 02 DE MAIO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 1025/2024, de 

06/03/2024, do servidor público municipal, Sr. QUERISSON LEVI PEIXOTO 

BERNARDINO, brasileiro, solteiro, identidade nº ***90981453** SSP-CE e CPF ***. 

678.383-**, admitido em 06.03.2024, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula 00062477, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura em 

02/05/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de maio de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 103.5, DE 02 DE MAIO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria por Tempo de Serviço pelo 

Regime Geral da Previdência da servidora, NILVANEIDE LEANDRO TEIXEIRA 

SOARES, Professora de Educação Básica, PEB-II, ref. 06, matrícula 00109614; 

RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar a servidora pública municipal Sra. NILVANEIDE 

LEANDRO TEIXEIRA SOARES, brasileira, casada, identidade nº ***790571** SSP-

CE e CPF ***. 308.903-**, admitida em 27.01.1998, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, PEB-II, ref. 06, matrícula 00109614, lotada na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura em 02/05/2024, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024042301-PE -  O 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE/CE inscrito no 

CNPJ sob o n° 05.722.202/0001-60, através da Pregoeira, torna público para 

conhecimento dos interessados que o presente processo pregão eletrônico n° 

2024042301-PE, Processo Administrativo n° 06030001/24, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE ANALISES FISICO-QUIMICAS E 

MICROBIOLOGICAS EM AMOSTRAS DE ÁGUA E ESGOTO JUNTO AO 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE, esta 

ANULADO. Motivo: descumprimento da alínea a Inciso II, Art.° 55 da Lei 14.133/2021.  

Os demais documentos pertinentes a anulação do processo estará disponível em inteiro 

teor no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, Portal Nacional de 

Contratações Públicas – PNCP, no Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE e na 

sede do SAAE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe – Ceará. 

Informações pelo telefone: (88) 3522-1487/3522-1487. 13 de maio de 2024. JANICE 

LOPES GÓES – PREGOEIRA. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: 

DISPENSA ELETRÔNICA – 2024050201-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM COMPUTADORES E IMPRESSORAS, 

RECARGAS DE CARTUCHOS E TONERS, JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: C. 

H. SILVEIRA COSTA, CNPJ/MF Nº 07.304.475/0001-10. Com o valor total de todos os 

itens de R$ R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos reais). Conforme a proposta 

anexada aos autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 

ABRIL DE 2021. 14 de maio de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: 

DISPENSA ELETRÔNICA – 2024050201-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM COMPUTADORES E IMPRESSORAS, 

RECARGAS DE CARTUCHOS E TONERS, JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: C. 

H. SILVEIRA COSTA, CNPJ/MF Nº 07.304.475/0001-10. Com o valor total de todos os 

itens de R$ R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos reais). Conforme a proposta 

anexada aos autos. Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º 

DE ABRIL DE 2021. 14 de maio de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

https://compras.m2atecnologia.com.br/

